

RELATORIOS DE GESTÃO FISCAL

R.G.F

2º SEMESTRE

2016

PUBLICADO EM 28/JANEIRO/2017

EDIÇÃO – 10.882

PAG – B30 e B32

Municipal de Esperanca Nova - PR

Poder Executivo

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro/2016 a Dezembro/2016

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
	(a)	(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	5.664.983,13	-
Pessoal Ativo	5.660.463,33	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	4.519,80	-
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	-	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art.19 da LRF) (II)	336.696,91	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-	-
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	-	-
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	-	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	336.696,91	-
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	5.328.286,22	-
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		
	Valor	% sobre a RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	11.864.818,64	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (IIIa + IIIb)	5.328.286,22	44,91
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I,II e III, art. 20 da LRF)	6.407.002,07	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 * VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	6.086.651,96	51,30
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 * VI) (inciso II do § 1º do art.59 da LRF)	5.766.301,86	48,60

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal,

Município de Esperança Nova - PR

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro/2016 a Dezembro/2016

R\$ 1,00

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2016
	Janeiro/2016	Fevereiro/2016	Março/2016	Abril/2016	Maio/2016	Junho/2016		
	Julho/2016	Agosto/2016	Setembro/2016	Outubro/2016	Novembro/2016	Dezembro/2016		
RECEITAS CORRENTES (I)	1.096.036,16	1.302.120,99	983.862,87	934.030,45	1.306.398,33	1.089.069,60	14.001.105,05	17.672.344,11
	1.050.267,75	1.004.134,29	804.266,50	884.070,15	1.479.861,58	2.066.986,38		
RECEITA TRIBUTÁRIA	34.185,94	119.177,84	53.996,17	58.553,64	41.050,80	24.681,59	506.420,48	805.500,00
	25.301,24	35.866,07	20.200,10	18.543,61	34.426,67	40.436,81		
IPTU	477,40	1.685,34	17.407,05	17.995,92	7.561,33	6.005,61	60.895,35	100.000,00
	4.325,21	675,93	357,81	581,26	585,17	3.237,32		
ISS	989,44	1.541,58	1.335,91	1.973,46	1.574,69	2.041,03	23.577,04	65.000,00
	1.496,64	1.972,05	2.502,29	3.197,91	2.410,87	2.541,17		
ITBI	22.760,00	103.503,52	13.496,38	14.958,00	17.914,24	400,00	252.047,56	150.000,00
	7.539,68	22.164,00	6.998,00	5.210,08	21.671,82	15.431,84		
IRRF	8.442,97	8.927,26	8.472,87	9.265,71	7.965,11	9.455,35	111.156,20	105.000,00
	7.852,55	9.332,14	8.928,68	8.126,71	8.331,10	16.055,75		
Outras Receitas Tributárias	1.516,13	3.520,14	13.283,96	14.360,55	6.035,43	6.779,60	58.744,33	385.500,00
	4.087,16	1.721,95	1.413,32	1.427,65	1.427,71	3.170,73		
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	10.119,62	10.301,29	9.882,23	10.438,67	9.136,10	-	109.211,09	207.000,00
	-	8.299,45	22.111,55	9.289,02	9.615,06	10.018,10		
RECEITA PATRIMONIAL	9.233,20	10.303,09	10.599,55	10.382,79	10.647,63	10.369,07	113.279,45	314.131,28
	11.183,04	11.954,74	8.590,66	7.848,16	6.008,86	6.158,66		
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-	1.000,00
	-	-	-	-	-	-		
RECEITA DE SERVIÇOS	3.020,88	5.600,00	1.781,70	2.768,80	218,80	920,00	36.820,68	205.000,00
	100,00	1.490,00	130,00	919,52	5.045,00	14.825,98		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.039.419,97	1.156.728,30	905.832,73	851.261,77	1.242.298,97	1.051.709,39	13.180.823,64	15.803.218,83
	986.108,67	943.705,13	752.155,29	847.258,90	1.424.144,15	1.980.200,37		
Cota-Parte do FPM	648.180,45	811.428,22	492.876,60	585.924,43	779.138,05	643.694,27	8.967.521,63	10.610.000,00
	713.771,45	578.755,19	470.643,59	571.311,91	1.042.350,54	1.629.446,93		
Cota-Parte do ICMS	149.212,86	161.472,83	220.106,77	145.260,30	207.211,25	164.905,08	2.093.908,44	2.250.000,00
	144.445,72	202.814,39	160.964,56	146.567,00	206.291,09	184.656,59		
Cota-Parte do IPVA	76.492,31	33.331,48	21.984,48	11.187,48	5.613,55	4.716,11	174.885,01	120.000,00
	5.593,86	3.316,80	2.504,96	2.623,82	6.665,55	854,61		
Cota-Parte do ITR	410,09	84,92	104,10	9,47	236,29	17,51	16.793,46	60.000,00
	-	111,26	1.152,11	10.701,10	1.915,16	2.051,45		
Transferências da LC 87/1996	1.321,38	1.321,38	1.321,38	1.321,28	1.321,28	1.321,28	15.855,66	35.000,00
	1.321,28	1.321,28	1.321,28	1.321,28	1.321,28	1.321,28		
Transferências da LC 61/1989	3.008,44	2.331,96	2.276,74	2.336,12	2.652,85	1.577,03	28.787,90	45.000,00
	2.144,84	2.167,33	2.373,36	2.508,50	2.621,60	2.789,13		
Transferências do FUNDEB	58.301,89	65.505,73	74.305,09	50.012,88	58.594,53	60.028,37	707.716,56	750.000,00
	44.689,94	60.844,64	48.257,44	48.239,78	69.798,56	69.137,71		
Outras Transferências Correntes	102.492,55	81.251,78	92.857,57	55.209,81	187.531,17	175.449,74	1.175.354,98	1.933.218,83
	74.141,58	94.374,24	64.937,99	63.985,51	93.180,37	89.942,67		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	56,55	10,47	1.770,49	624,78	3.046,03	1.389,55	54.549,71	336.494,00
	27.574,80	2.818,90	1.078,90	210,94	621,84	15.346,46		
DEDUÇÕES (II)	175.725,66	201.994,12	147.734,00	149.207,79	199.234,63	163.246,23	2.136.286,41	2.602.000,00
	124.038,27	157.697,20	127.791,91	147.006,67	252.233,01	290.376,92		
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	-	-	-	-	-	-	-	100.000,00
	-	-	-	-	-	-		
Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	175.725,66	201.994,12	147.734,00	149.207,79	199.234,63	163.246,23	2.136.286,41	2.502.000,00
	124.038,27	157.697,20	127.791,91	147.006,67	252.233,01	290.376,92		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	920.310,50	1.100.126,87	836.128,87	784.822,66	1.107.163,70	925.823,37	11.864.818,64	15.070.344,11
	926.229,48	846.437,09	676.474,59	737.063,48	1.227.628,57	1.776.609,46		

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal

Município de Esperança Nova - PR

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro de 2016

RGF - ANEXO III(LRF,art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS(I)				
Aval ou fiança em operações de crédito				
Outras garantias nos Termos da LRF¹				
INTERNAS(II)				
Aval ou fiança em operações de crédito				
Outras garantias nos Termos da LRF¹				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(III)=(I+II)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	11.076.548,56	11.286.016,57	11.437.399,09	11.864.818,64
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL				
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 0%	-	-	-	-
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 0,00%	-	-	-	-
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
EXTERNAS(V)				
Aval ou fiança em operações de crédito				
Outras garantias nos Termos da LRF¹				
INTERNAS(VI)				
Aval ou fiança em operações de crédito				
Outras garantias nos Termos da LRF¹				
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(VII)=(V+VI)				

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal,

Município de Esperança Nova - PR

Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo das Operações de Crédito
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro de 2016

RGF - ANEXO IV(LRF, art. 55, inciso I, alínea 'd' e inciso III alínea 'c')

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre Referência (a)
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)	-	-
Mobiliária	-	-
Interna	-	-
Externa	0,00	0,00
Contratual	-	-
Interna	-	-
Abertura de Crédito	-	-
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Derivadas de PPP	-	-
Demais Aquisições Financiadas	-	-
Antecipação de Receita	-	-
Pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Demais Antecipações de Receita	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas	-	-
Outras Operações de Crédito	-	-
Externa	0,00	0,00
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)	-	-
Parcelamentos de Dívidas	-	-
De Tributos	-	-
De Contribuições Sociais	-	-
Previdenciárias	-	-
Demais Contribuições Sociais	-	-
Do FGTS	-	-
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial	-	-
Programa de Iluminação Pública - RELUZ	-	-
Amparadas pelo Art. 9-N da Resolução Nº. 2.827/01, do CMN	-	-

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	%SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	11.864.818,64	-
OPERAÇÕES VEDADAS (III)	-	-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)	-	-
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	-	-
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º art. 59 da LRF) - 90%	-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-	-
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V)=(IV+IIa)	-	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal

Município de Esperança Nova - PR - Poder Executivo

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Dezembro de 2016

R\$ 1,00

RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'a')

RGF - ANEXO 5 (LRF, Art. 55, inciso III, alínea 'a')								
IDENTIFICAÇÃO DE RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) (F) = (A - (B+C+D+E))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS E NÃO PAGOS		RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DE EXERCÍCIOS	DEMAIS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			
		DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	DO EXERCÍCIO					
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	(F)		
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(I)	560.409,03	-	-	-	-5.392,50	565.801,53	-	-
Alienação de Ativos da Educação - Exercício Corrente	734,76	-	-	-	-	734,76	-	-
Alienação de Bens da Saúde	2.333,02	-	-	-	-	2.333,02	-	-
APOIO A CRECHES	408,40	-	-	-	-	408,40	-	-
Assistência Farmacêutica	32.164,01	-	-	-	-	32.164,01	-	-
Atenção Básica	147.456,08	-	-	-	-	147.456,08	-	-
Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	458,99	-	-	-	-	458,99	-	-
Bloco de Financiamento Proteção Social Basica (SUAS)	25.703,26	-	-	-	-	25.703,26	-	-
CONVENIO CALCARIO	36,36	-	-	-	-	36,36	-	-
Convênio Equipamento - 150.000,00 - Saude	48.738,94	-	-	-	-	48.738,94	-	-
Convênio Multas de Transito	260,44	-	-	-	-	260,44	-	-
Educação 10%	38.069,54	-	-	-	-698,00	38.069,54	-	-
Educação 25%	18.212,57	-	-	-	-	18.910,57	-	-
FMAIS - FEAS/PAIF	4.748,44	-	-	-	-	4.748,44	-	-
FMAIS/IGD-BF	9.297,91	-	-	-	-	9.297,91	-	-
FNDE - BRASIL CARRINHOSO	32,12	-	-	-	-	32,12	-	-
FNDE - ONIBUS RURAL - 201402298/2014	1.286,39	-	-	-	-	1.286,39	-	-
FNDE/PNAE	3.347,80	-	-	-	-4.394,50	3.347,80	-	-
FUNDEB 40% - Exercício Corrente	12.294,53	-	-	-	-	16.689,03	-	-
FUNDEB 60% - Exercício Corrente	22.834,97	-	-	-	-	22.834,97	-	-
Gestão do SUS	9.495,61	-	-	-	-	9.495,61	-	-
IGDSuas Portaria MDS 337/2011 (3% Conselho de Assistencia Social)	4.612,93	-	-	-	-	4.612,93	-	-
MINIST ESPORTE - PARANA-ESPORTE	1.490,46	-	-	-	-	1.490,46	-	-
PLANO NAC IMPLANT UNIDADE/BASICA/SAUDE	2.403,62	-	-	-	-	2.403,62	-	-
PNATE - ESTADUAL	196,03	-	-	-	-	196,03	-	-
PNATE - FEDERAL	85,51	-	-	-	-	85,51	-	-
Salário Educação	7.062,86	-	-	-	-	7.062,86	-	-
Saúde - Receitas de Impostos	96.887,09	-	-	-	-300,00	97.187,09	-	-
Vigilância em Saúde	69.756,39	-	-	-	-	69.756,39	-	-
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(II)	388.608,94	-	-	-	5.392,50	383.216,44	-	-
Alienação de Ativos do Município	13.310,53	-	-	-	-	13.310,53	-	-
CIDE (Lei 10.866/04, art. 1ºb)	20.519,82	-	-	-	-	20.519,82	-	-
COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	24.844,95	-	-	-	108.823,20	-108.823,20	-	-
Crítica - Passivo Financeiro	-	-	-	-	-	7.413,05	-	-
Outros Royalties e Compensações Financeiras Não Previdenciárias	7.413,05	-	-	-	-103.430,70	421.496,91	-	-
Recursos Ordinários (Livres)	318.066,21	-	-	-	-	4.067,60	-	-
Taxas pela Prestação de Serviços	4.067,60	-	-	-	-	386,78	-	-
Taxas pelo Exercício do Poder de Policia	386,78	-	-	-	-	949.017,97	-	-
TOTAL (III) = (I+II)	949.017,97	-	-	-	-	-	-	-
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal,

Município de Esperança Nova - PR - Poder Executivo

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3º Quadrimestre de 2016

LRF, Art. 48 - Anexo VI		R\$ 1,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida		11.864.818,64	
DESPESA COM PESSOAL		VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal DTP		5.328.286,22	44,91
Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 54,00		6.407.002,07	54,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30		6.086.651,96	51,30
DÍVIDA CONSOLIDADA		VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida		-31.709,90	-0,27
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		-	-
GARANTIAS DE VALORES		VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias		-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		-	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas		-	-
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas		-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		-	-
<u>RESTOS A PAGAR</u>		INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA(ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
<u>Valor Total</u>		-	949.017,97

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal,